*ID 4.223 var., 5.44 pt. as here] D 12 c 3, which has pt. I of this cap. and the middle of the next, as QeTb*

<sup>4</sup> Sit Qa

<sup>5</sup> om. Wc

<sup>6</sup> et \*AdBeEaMgPfPkPtQaTbTcVoWc; et pro Ca; om. Vm

<sup>7</sup> obsistit AdBeCaEaLgMgObOdPtQaSgTb; obstitit OeOfVoWc; obsistat Tc; obstat Brant

<sup>8</sup> si (in add. Ca) illis - auctoritas AdBdBeCaCcEaEgFcLgMgObOeOfPwQaSgTbTcVc<sup>2</sup>Brant; om.

\*DbLdMqPfPhPkSeSfVcVm; auct. si illis non obsistit can. Se<sup>2</sup>

<sup>9</sup> quando (quia Ld) una - comm. omn. (homines Pk, omn. comm. Sl)

\*AdBdBeCaCbDbEaLdLgMgMqObOdOeOfPfPhPkPtSeSfSIVmVoVpWc; quando una - omn. comm. EgSgTcBrant; pro qua eis obviare debemus nichil iudicamus vel eis resistimus (*cf c 156 below, and Gratian*) QeTb

## 156<sup>1</sup>

*[Quod consuetudines diverse in diversis ecclesiis constitute maneant, si<sup>2</sup> contra fidem non sunt<sup>3</sup>, et veritati consentiunt]<sup>4</sup>. Leo III Lothario Augusto*

De consuetudinibus quas nobis opponere visi<sup>5</sup> estis<sup>6</sup>, scribentes per diversas ecclesias diversas esse consuetudines, si<sup>7</sup> illis canonica non obsistit<sup>8</sup> auctoritas<sup>9</sup>, pro qua eis obviare<sup>10</sup> debemus, nil iudicamus vel eis resistimus<sup>11</sup>. Item. Igmaro archiepiscopo. Ridiculum est et satis abominabile dedecus ut traditiones<sup>12</sup> quas antiquitus a patribus suscepimus infringi patiamur.

*ID 4.211b, 212] D 12 c 3b var. for si illis – debere vel posse resisti, c 5 for end, from Ridiculum*

<sup>1</sup> Ea begins with Ridiculum

<sup>2</sup> si MgPfTc; si et AdBeLdSfVo; sed et CaVm

<sup>3</sup> sunt LdTcVm; fiunt AdCaMgPf(?)Vo; fuerint BeSf

<sup>4</sup> Quod (Quas Ad, Quando Vo) – cons. in mg. AdBeCaLdLgMgPfTcWc, in text SfVmVo(*adding cxiiii*); Quod – fidem non sunt Ld; om. MqPtTb

<sup>5</sup> visi \*AdBeCaDbFdLdMgObOeOfPfPtVm; nisi SgTcBrant

<sup>6</sup> any rubric and text to visi estis removed by plough at head of Lc fo. 88.

<sup>7</sup> set Ob

<sup>8</sup> obsistit \*AdCaFbMgObTc; obstitit PfSfVm

<sup>9</sup> De consuetudinibus - auctoritas

\*AbAdBdBeCaDbEbEcEgFbFcGcKaLbLdLeLgMgMqObOdOeOfPfPhPtPwQaSdSeSgSITcVmVoVp VtWaWbWcZaBrant; om., running pro qua - eis resistimus on to end of c 155 QeTb

<sup>10</sup> eis obv. \*CaFbLdMgPfTbVm; obv. eis Tc

<sup>11</sup> -imus \*CaFbLdMgTbTc; -amus Pf

<sup>12</sup> tradiciones \*BeCaDbFbLdMgPfTcVmVoBrant; tradiciones Ad; contradictiones PkQeSfTb

## 157

[*In quibus negotiis debeant valere consuetudines*] <sup>1</sup>. Ex epistola Pii pape <sup>2</sup>

Consuetudinem<sup>3</sup> laudamus que tamen contra fidem catholicam nil usurpare dinoscitur.

*ID 4.66b] D 11 c 6*

<sup>1</sup> In - consuetudines in mg. AdCaMgTc; De eodem in mg. Ca, in text Vo; De consuetudine Ea(*no inscr.*); *om.* BeFbMqPfSfTbVm(*cf c 158 below*).

<sup>2</sup> In quibus – pape] Item. Aug' ad Casulanum presbiterum. Laudabilis est consuetudo que nicil fidei contrarium usurpat Vp (*as Grat.*); cxvi add. Vo

<sup>3</sup> -es Vp

## 158

<sup>1</sup> *Augustinus ad Casulanum*<sup>2</sup> *presbiterum*<sup>3</sup>

In his enim<sup>4</sup> rebus de quibus nichil certi statuit scriptura divina<sup>5</sup> mos populi Dei et instituta maiorum pro lege tenenda sunt. Et sicut prevaricatores legum divinarum, ita contemptores consuetudinum<sup>6</sup> ecclesiasticarum cohercendi sunt.

*ID 4.68] D 11 c 7*

<sup>1</sup> In (*om. Sf*) quibus negotiis debeant valere consuetudines *add. in mg.* BePfWc, *in text SfVm* (*cf c 157*)

<sup>2</sup> Consulandum Vo

<sup>3</sup> ad Cas. presb. *om.* Ea (*for Vp see c 157*). De eodem *add.* Vo

<sup>4</sup> enim \*CaEaMgPfTb; *om.* TcVp

<sup>5</sup> script. div. PfTbTcVo; div. script. CaFbMg

<sup>6</sup> cont. cons. \*CaMgPfTb; cons. cont. Tc

## 159

*Ex dictis Basili<sup>1</sup>, cap. xxvii<sup>2</sup>*

Ecclesiarum institutiones<sup>3</sup> quasdam scripturis, quasdam vero apostolica traditione<sup>4</sup> per successiones in ministerio confirmatas accepimus, quedam<sup>5</sup> vero consuetudine roborata approbavit usus. Quibus<sup>6</sup> par ritus et idem utrisque<sup>7</sup> pietatis debetur affectus. Unde quis vel aliquantulum sacrarum expertus scripturarum hesitaverit? Si enim attemptaverimus consuetudines ecclesie non per scripturas a

<sup>1</sup> Ex – Bas.] Basilii pape Pt

<sup>2</sup> cap. xxvii \*AdCaMgPfTbTcVo; cap. xxii Vm; *om.* Ea. In quibus negotiis debeat valere consuetudines (cxvii *add.* Vo) Ljmg. Vo. Ex – xxvii] Inviolabilis est consuetudo que nec humanis legibus nec sacris canonibus obviare monstratur. Aug' vel Basilii Vp (*cf D 11 c 3*)

<sup>3</sup> Ecclesiarum institutiones AdCaEaFbMgPf; Eccles. constitutionum BePw; Eccles. institutionum MqTcVmVo; Ecclesiasticarum institutionum PhPtQeSIWc; Eccles. consuetudinum Tb

<sup>4</sup> traditione CaMgPfTb; institutione Tc

<sup>5</sup> quedam CaPfTc; quasdam MgTb

<sup>6</sup> omnibus *add.* Tc, *om.* \*CaMgPfTb

<sup>7</sup> utriusque Ca??

patribus traditas nihil estimare, quantum religio<sup>8</sup> detrimenti latura sit despicientibus liquido constabit. Que enim, ut inde<sup>9</sup> ordiamur, scriptura salutifere crucis signaculo fideles docuit insigniri?<sup>10</sup> Que vel trifariam<sup>11</sup> digesta super panem et calicem prolixe orationis vel consecrationis verba commendavit? Nam non modo quod in evangelio continetur vel ab<sup>12</sup> apostolo<sup>13</sup> insertum secretis<sup>14</sup> didicimus, sed et alia perplura adicimus magnam quasi vim commendantia<sup>15</sup> misteriis. Que orientem versus nos orare<sup>16</sup> litterarum forma prestitit<sup>17</sup>? Benedicimus fontem baptismatis oleo unctionis. Huc accedit quod ter mergimus quos<sup>18</sup> baptizamus, oleo ungimus<sup>19</sup>, verbis abrenuntiare Satane et angelis eius informamus<sup>20</sup>. Unde hec et alia in hunc modum non pauca, nisi<sup>21</sup> tacita ac mistica traditione a patribus ecclesiastico more, reverentiori<sup>22</sup> diligentia<sup>23</sup> sunt in ministeriis<sup>24</sup> observata silentio, quam publicata<sup>25</sup> scripto.

*ID 4.69] D 11 c 5*

<sup>8</sup> religio \*BeCaMgTc; legio Pf; lectio Tb

<sup>9</sup> modo Ca??

<sup>10</sup> corr. *to -ari* Tb

<sup>11</sup> vel trifariam \*CaPfTbVm; multifariam MgTc

<sup>12</sup> ab \*CaPfTbTc; *om.* Mg

<sup>13</sup> -olo \*MgPfTbTc; -olis Ca

<sup>14</sup> misteriis *add.* Tc, *om.* \*CaMgPfTb

<sup>15</sup> commendantia \*BeCa<sup>3</sup>PfTcVm; commodantia AdCa; ac in commodantiam Mg; commendatia Tb

<sup>16</sup> nos or. \*CaMgPfTb; or. nos Tc

<sup>17</sup> prestitit AdBeCaPfTbVm; precepit Tc; prestituit Mg

<sup>18</sup> quos \*MgTbVm; quod CaPfTc

<sup>19</sup> ungimus \*PfTbTc; unguimus CaMg

<sup>20</sup> Vo has Huc usque accedit – informamus *marked for insertion here, in the mg, and informamus in the text has been expuncted*

<sup>21</sup> quia *add.* MgTc, *om.* \*CaPfTb

<sup>22</sup> -iori \*CaMgPfTb; -iore et Tc

<sup>23</sup> diligentia \*AdMgPfTb; diligenda Ca; et diligentia Tc

<sup>24</sup> minist- \*AdCaPfTcVm; mist- MgTb

<sup>25</sup> -cata \*AdBeCaMgTc; -ca LePfPhQeTbVm

## 160

*[Quis<sup>1</sup> usus, qui<sup>2</sup> mores debeant teneri]<sup>3</sup>. Constitutionum libro I, titulo i<sup>4</sup>*

Non scripto<sup>5</sup> in<sup>6</sup> ius venit quod usus probavit. Nam diurni mores consensu utentium approbati<sup>7</sup> legem imitantur. Item. Ea que ipsa sibi queque civitas constituit sepe mutari solent vel tacito consensu principis vel alia postea lege lata<sup>8</sup>.

<sup>1</sup> Quis AdCaEaMgPfVm; Qui BeQeSf

<sup>2</sup> qui AdBeCaEaPfSIVm; vel Mg

<sup>3</sup> in mg. AdBeCaMgPfQeSIWc, in text Ea(*no inscr.*)VmVo(*adding cxviii*); *om.* FbMqPhPtQaTbTcVp

<sup>4</sup> tit. i AdBePfSI TbVmVoWc; lib. i Qa; cap. i Tc; *om.* CaFbMg

*Inst. 1.2.9; ID 4.194] Institut. de iure nat. gen. et civ., § Ex non scripto; cf D 12 c 6 for central section*

<sup>5</sup> Non scr. Bd<sup>2</sup>LeMgMqPfPhPtPwQaQeSITbTcVoVp; Conscripto AdBdEaPkSeVmWc; Cum scripto Be; Ex non scr. CaFbLd; Ex scr. Cc; Non ex conscripto Po

<sup>6</sup> om. QaVp

<sup>7</sup> approb- \*BeMgPfPtSITbTcVoWc; comprob- CaFb

<sup>8</sup> lata AdBeCaFbMqPfPhPtPw<sup>2</sup>Qe(vel data add. Qe<sup>2</sup>)SITbVmVo; data LeMgPwTcVpWc

## 161

[*Quid sit mos, quid sit<sup>1</sup> consuetudo*]<sup>2</sup>. *Isidorus, Etimologiarum libro V, cap. iii*<sup>3</sup>

Mos est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta<sup>4</sup>. Item. Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum<sup>5</sup> quod pro lege suscipitur cum deficit lex. Nec differt utrum scriptura an ratione consistat.

*ID 4.200] cf D 1 c 4, remote, D 1 c 5a*

<sup>1</sup> sit AdCaSfVm, om. BeEaMgPf

<sup>2</sup> Quid – cons. in mg. AdBeCaMgPf, in text Ea(no inscr.)SfVm; Quod consuetudo et usus antiquitus (antiquus SI) sit tenendus ut (si SI) nec legi nec rationi sit contrarius Vo, in mg. Vo; om. MqFbPtTbTc

<sup>3</sup> Isidorus - lib. V cap. iii \*AdBeFbMgPfSITcVm; Isidorus - lib. V cap. iiiii CaVo; Codicum libro VIII cap. ii titul' i Sf; Isidorus - lib. I ...Tb

<sup>4</sup> scripta \*CaMgPfTc; scriptura Tb

<sup>5</sup> id est add. Mg, om. \*CaPfTc

## 162

[*Quod consuetudo et usus antiquus sit tenendus si nec legi nec rationi fuerit contrarius*]<sup>1</sup>. *Codicum<sup>2</sup> libro VIII<sup>3</sup>, cap. lii, tit. i<sup>4</sup>*

Consuetudo precedens et ratio<sup>5</sup> que consuetudinem suasit tenenda est, et quicquid contra longam consuetudinem<sup>6</sup> fiet, ad sollicitudinem<sup>7</sup> suam revocabit<sup>8</sup> preses provincie.

*ID 4.201] D 12 c 7*

<sup>1</sup> Quod – contrarius in mg. AdBeCaMg, in text MqSfVm; De eodem Vo; Quod cons. – tenendus legi et rationi non contrarius in mg. Pf, om. PtTbTc

<sup>2</sup> Codicum \*BeCaFbLdMgPfTbVm; Constitutionis Tc; Item Codicum Vp

<sup>3</sup> VIII BeCaFbMgPfTbTc; V Ad

<sup>4</sup> capitulo - i \*AdBeLdPfVmVo(adding cxxii)Vp; cap. lii CaFbMg; cap. ii tit. i SfTb; concilio Tc

<sup>5</sup> ratio \*CaFbMgPfTc; oratio Tb

<sup>6</sup> longam cons. \*CaFbMgPfTb; cons. longam Tc

<sup>7</sup> vel consue ss Pw<sup>2</sup>

<sup>8</sup> revocabit \*BeLd<sup>2</sup>TbTc; revocavit AdCaFbLdMgPfPwVo; revocabis Vm

**163***<sup>1</sup>Titulo ii<sup>2</sup>*

Consuetudinis<sup>3</sup> ususque<sup>4</sup> longevi non vilis auctoritas est, verum non usque adeo valitaram<sup>5</sup> momento<sup>6</sup> ut aut rationem vincat aut legem.

*Codex 8.52.2; ID 4.202] D 11 c 4*

<sup>1</sup> De eodem *add. in mg. Ca, in text Vo*

<sup>2</sup> Titulo ii \*AdBeCaLdTbVmVo(*adding cxxii*); Titulus ii MgSf, *cf Ea c 163*; Eorundem tit ii Pf; Item Tc. Consuetudo et usus antiquus sit tenendus si nec legi nec rationi fuerit contrarius Ea(*cfc 162, no inscr.*)

<sup>3</sup> -ines PhQe(vel -is ss)

<sup>4</sup> ususque \*BeCcFbPhVm; iusque AdEaLeMqTbSIWc; usque CaQe; iurisque MgTcVo; iuris Pf

<sup>5</sup> valitaram AdEaLeMgMqPfTbVm; sui valitura CaFb; valitura BeCcLd(*followed by erasure*)SITcVo

<sup>6</sup> momento \*CcLd; memento AdBeCaFbEaLeMgMqPfQeSITbVmVoWc; *om. Tc*

**164***Nicolaus papa Igmaro<sup>1</sup>*

Mala consuetudo que<sup>2</sup> non minus quam perniciosa corruptela vitanda est, que nisi citius radicitus evellatur, in privilegiorum ius ab impiis assumitur, et incipiunt prevaricationes et varie presumptiones<sup>3</sup> celerrime<sup>4</sup> non compresse pro<sup>5</sup> legibus venerari, et privilegiorum more perpetuo celebrari.